değildir. Ancak sefirler, nâipler ve Şiî âlimler imamın verdiği hükmü olduğu gibi
naklederler. Onlara düşen imamdan geleni tebliğ etmektir.

Büyük Gaybet’in 329/940 yılında başlaması, vazifeli, hayatta olan ve yolu
gözlenen İmamla iletişimin kesilmesi; pratik ihtiyaç ve yeni gelişmelerle yüzleş-
me, Büveyhîlerin hilafet merkezini etkileri altına almaları, Şiî mezhebine bağlılık-
larını ilan etmeleri ve ona arka çıkmaları, hatta aşırı derecede desteklemeleri2

Onun görüşüne yakın bir görüşe, câiz olan tasarruflardan olması itibariyle
sultanın otoritesine girmeye cevaz veren Muhakkık el-Hıllî (eş-Şeyh Cafer b.
Hasen, ö.676/1277) de sahiptir13.

Mevcut dünyevî otorite ile ilişki ve yardımlaşma konusunda bu genel tavır
Safevî Devletinin (908-1134/1503-1722) ortaya çıkmasına kadar devam etti. Bu
dönemde Şiî fakihler fiilen mevcut olan siyasî otorite ile Şiîlerin olması gereken
ilişkilerini yeniden araştırmaya başladılar.

1- İmâmî fıkhı -açıkladığımız üzere-, Gaybet-i kübrâ, 329/940 senesinde
başlamadan önce, dinin teorik itikâdî konularında ve pratiği olan furûunda aklî
içtihadı caiz görmez. Bu, mezhebin müntesiplerine hükümleri ve takrirlerinde
masum imamı takip etmeyi, onun verdiği hüküm ve fetvalardan öte gitmemeyi
gerekli gördüğü içindir. Zira imam, Allah adına asaleten ve doğrudan kanun ko-
yucudur.

İşin iç yüzüne vakıf olanlar diyorlar ki: “Derslerine devam edenlerden biri-
si, fakihin mutlak genel niyâbet hakkıyla ilgili Ayetullah el-Hûî’den, böyle bir
hakkın Gâib Kâim İmâm’a ait olduğu ve hiç kimsenin kendisine bu hakkı iddia
edemeyeceği fetvasını içeren cevabî bir mektup aldıktan sonra aralarında ihtilaf
çıktı. Humeynî bunu duyar duymaz Hûî’ye cevap vermek için derse devam eden-
lerden bir grup oluşturdu. Öğrenci ve taraftarlarına (1389/1970 yılında) velâyet-i
fakih teorisini ve fetva şartlarını taşıyan müçtehidin mutlak genel niyâbet hakkı-
nın olduğunu açıkça ilan etti.

Bu derste anlatılanlar, öğrencilerin tuttuğu notlardan toplandı ve ilk kez
1970 yılında Arapça ve Farsça olmak üzere iki dilde basıldı, sonra aynı risale 1979
senesinde Humeynî’nin muvafakatiyle gözden geçirilmiş olarak tekrar basıldı29.

İşrâkî felsefe (İrfan felsefesi30) İslam Düşüncesinin erken dönemlerinde or-
taya çıktı. Halep’te 587/1191 yılında öldürülen Şihâbuddîn Yahya b. Habeş es-
Sühreverdî elinde mezhebî olgunluğa ulaştı. O “senkretik ve cılız” bir felsefe olup,
“siyâsî temâyüllü, mevcut sistem ve durumları değiştirmeyi hedefleyen”31, fikri
alanda Fârisî emelleri birleştiren, kendisinde aklî (nazarî felsefe) ve ilâhî (keşf ve

Eğer siyaset onun elinde olursa dönem aydınlık olur, şayet bir dönemde bu-
lunmazsa karanlıklar ortalığı kaplar34. Bundan dolayı son dönem Fars İşrâkî filo-
zofları, Sühreverdî’yi “Zulmet ve nûr temellerine oturan Fars geleneğini ihya eden
kimse olarak” nitelemişlerdir35.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Sühreverdî ve benzeri Fars Müteellih filozof-
ların programını şöyle özetledi: “…Sühreverdî el-Maktûl’ün peygamber olmak
istediği gibi, bunlardan her biri peygamber olmak ister. Sühreverdî nazar ile
teellühü birleştirmiş, Batınîlerin yoluna yakın bir yol tutmuş, Fars ve Yunan fel-
sefesini cem etmiş, nurları tazim etmiş ve ilk Mecûsîlerin dinini yakınlaştırmış-
tır”36.

Yüzyıl– Yapılmış Kur’ân Tercümeleri”ni anlattı. Zeki Duman
ise, Kur’ân kıraatinde tarihsel bir hatayı düzeltmenin peşinde idi. Duman, “Tef-
sir ve Te’vilin Temel İlkeleri Açısından Secavendî’nin Manaya Tesir Eden
Önemli Üç Hatası” adlı tebliğinde Kur’ân’ı tilavet sırasında durma yerleri-
ni belirleyen Secavendî (öl. 560/1165)’nin Yusuf sûresi 24, Bakara sûresi 284 ve
Tevbe sûresi 128. ayetlerindeki hatalı işaretlemelerini anlattı.

İkinci oturumun konusu Kur’ân’ın mezhebi yorumlarına ayrılmıştı. Sunu-
lan iki tebliğ de Sünni dünyanın az itibar ettiği, dolayısıyla da az bildiği iki yakla-
şımı ele aldı.

Perşembe gününün üçüncü ve son oturumunda çağdaş dönem tefsir çalış-
maları değerlendirildi. İlk olarak Abdullah Emin Çimen, 20. yüzyılın başlarında
Suriyeli meşhur alim, siyasetçi, ıslahatçı ve yenilikçi Şeyh Tâhir el-Cezâirî (ö.
1338/1920)’nin tefsirci kişiliğini anlattı (“Tâhir el-Cezâirî’nin Müfessir Kimliği
(Kur’ân Anlayışı)”). Birçok düşünür ve müellifi derinden etkilemiş, mezhebi bağ-
nazlıktan uzak bir kişi olan Cezâirî, bilindiği kadarıyla Beyzâvî’nin tefsirine en
son haşiye yazan kişidir.

Birinci bölümde (s.35-47) Kur’ân’ın nahiv kurallarını oluşturmada esas
alınması gerektiğinin pek çok ilim adamı tarafından dile getirildiği ifade edilmiş
ve bu nazariyeyi ilk seslendiren kişinin Ebu Zekeriyya el- Ferra (v. 207/822) oldu-
ğu belirtilmiş ve onun mezkûr konuda “Kur’an dili, kesinlikle Arapça’nın en fasih
tarzıdır.” ve “Delil olma açısından, Kur’an şiirden daha fasih ve daha güçlüdür.”
dediğine dikkat çekilmiştir.